
sexta-feira, 27 de julho de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Decreto

DECRETO Nº 12 , DE 01 DE JUNHO DE 2018 - LEI N.258

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
Rua

13857123/0001-95 Exercício: 2018

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CANDIDO SALES, no uso de suas atribuições

legais.

DECRETA: 

0102 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

59 10.000,0004.122.0005.2007.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
3.3.90.14.00 Diárias – Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

62 729.532,0004.122.0005.2007.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

64 2.000,0004.122.0005.2007.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

496 200.018,0004.122.0005.2008.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE OBRAS E FISCALIZAÇÃO
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

24

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

109 36.000,0026.122.0008.2010.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE TRANSPORTE, ESTRADAS E RODAGENS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

42

090 049 FCBA

503 7.940,0026.122.0008.2010.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE TRANSPORTE, ESTRADAS E RODAGENS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 11
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

42

090 049 FCBA

0102 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

120 9.000,0004.122.0008.2012.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na

importância de R$2.773.942,00 distribuídos as seguintes dotações:

2.773.942,00Suplementação ( + )

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

91043C6259429F2E2A909AC5F7FACE26



sexta-feira, 27 de julho de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DECRETO Nº 12 , DE 01 DE JUNHO DE 2018 - LEI N.258

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
Rua

13857123/0001-95 Exercício: 2018

0102 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

138 101.400,0028.843.0008.2082.0000 ADMINISTRAÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL
3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

0102 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

147 8.200,0012.122.0001.2015.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
3.3.90.14.00 Diárias – Civil F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

010 025 EDUCAÇÃO 25%

153 17.520,0012.122.0001.2015.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

010 025 EDUCAÇÃO 25%

0202 04 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

172 226.209,0012.361.0001.2017.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

18

010 080 FUNDEB 60%

173 197.000,0012.361.0001.2017.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

19

010 090 FUNDEB 40%

184 33.500,0012.361.0001.2017.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

04

010 048 SALÁRIO EDUCAÇÃO

225 84.700,0012.785.0001.2021.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE ESCOLAR
3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

15

010 062 EDUCAÇÃO

512 19.100,0012.785.0001.2021.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE ESCOLAR
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

15

010 062 EDUCAÇÃO

0102 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PUBLICA- SMS

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

91043C6259429F2E2A909AC5F7FACE26



sexta-feira, 27 de julho de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DECRETO Nº 12 , DE 01 DE JUNHO DE 2018 - LEI N.258

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
Rua

13857123/0001-95 Exercício: 2018

0102 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PUBLICA- SMS

235 50.100,0010.122.0003.2023.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

020 015 SAÚDE 15%

236 2.000,0010.122.0003.2023.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

001 001 RECURSOS PRÓPRIO DO MUNICÍPIO

0202 05 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

254 45.850,0010.122.0003.2025.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

020 015 SAÚDE 15%

258 204.276,0010.122.0003.2025.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

020 015 SAÚDE 15%

265 228.687,0010.301.0003.2027.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO BÁSICA
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

020 051 ATENÇÃO BÁSICA

270 106.890,0010.301.0003.2027.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO BÁSICA
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

020 051 ATENÇÃO BÁSICA

276 52.640,0010.301.0003.2027.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO BÁSICA
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

020 051 ATENÇÃO BÁSICA

280 14.700,0010.301.0003.2027.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO BÁSICA
3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

020 051 ATENÇÃO BÁSICA

293 146.570,0010.302.0003.2028.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA MAC
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

020 054 MAC

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

91043C6259429F2E2A909AC5F7FACE26



sexta-feira, 27 de julho de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DECRETO Nº 12 , DE 01 DE JUNHO DE 2018 - LEI N.258

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
Rua

13857123/0001-95 Exercício: 2018

0202 05 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

300 14.500,0010.302.0003.2028.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA MAC
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

020 054 MAC

304 76.646,0010.302.0003.2028.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA MAC
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

020 054 MAC

320 5.640,0010.304.0003.2029.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA VIGILÂNCIA
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

020 052 BLOCO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

513 9.490,0010.302.0003.2028.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA MAC
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

020 054 MAC

515 1.600,0010.301.0003.2027.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO BÁSICA
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

020 051 ATENÇÃO BÁSICA

0102 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

338 1.000,0008.122.0004.2030.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

030 005 SOCIAL 05%

339 1.000,0008.122.0004.2030.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

030 005 SOCIAL 05%

0202 06 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

363 16.394,0008.244.0004.2033.0000 MANUTENÇÃO DO GRUPO DOS PROGRAMAS
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29

030 170 GRUPO DOS PROGRAMAS

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

91043C6259429F2E2A909AC5F7FACE26



sexta-feira, 27 de julho de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DECRETO Nº 12 , DE 01 DE JUNHO DE 2018 - LEI N.258

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
Rua

13857123/0001-95 Exercício: 2018

0202 06 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

366 4.900,0008.244.0004.2033.0000 MANUTENÇÃO DO GRUPO DOS PROGRAMAS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29

030 170 GRUPO DOS PROGRAMAS

370 2.220,0008.244.0004.2034.0000 MANUTENÇÃO DO BLOCO DA PSE (PAEFI)
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29

030 171 PSE DE MÉDIA COMPLEXIDADE

373 1.000,0008.244.0004.2034.0000 MANUTENÇÃO DO BLOCO DA PSE (PAEFI)
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29

030 171 PSE DE MÉDIA COMPLEXIDADE

374 1.785,0008.244.0004.2034.0000 MANUTENÇÃO DO BLOCO DA PSE (PAEFI)
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29

030 171 PSE DE MÉDIA COMPLEXIDADE

377 35.810,0008.244.0004.2035.0000 MANUTENÇÃO DO BLOCO DA PSB (SCFV/PBF)
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29

030 173 PSB

383 5.600,0008.244.0004.2035.0000 MANUTENÇÃO DO BLOCO DA PSB (SCFV/PBF)
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29

030 173 PSB

390 10.883,0008.244.0004.2036.0000 MANUTENÇÃO DO BLOCO DE GESTÃO DO SUAS (IGD SUAS)
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29

001 001 RECURSOS PRÓPRIO DO MUNICÍPIO

393 4.000,0008.244.0004.2036.0000 MANUTENÇÃO DO BLOCO DE GESTÃO DO SUAS (IGD SUAS)
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29

001 001 RECURSOS PRÓPRIO DO MUNICÍPIO

399 9.848,0008.244.0004.2084.0000 MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO FEAS
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

28

001 001 RECURSOS PRÓPRIO DO MUNICÍPIO

0102 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

91043C6259429F2E2A909AC5F7FACE26



sexta-feira, 27 de julho de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DECRETO Nº 12 , DE 01 DE JUNHO DE 2018 - LEI N.258

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
Rua

13857123/0001-95 Exercício: 2018

0102 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

423 13.120,0023.122.0007.2075.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 001 RECURSOS PRÓPRIO DO MUNICÍPIO

425 1.720,0023.122.0007.2075.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
3.3.90.14.00 Diárias – Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 001 RECURSOS PRÓPRIO DO MUNICÍPIO

0102 09 SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, REC. HÍDRICOS E INTERIOR

473 20.954,0023.122.0006.2077.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, RECURSOS HÍDRICOS E INTERIOR
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 001 RECURSOS PRÓPRIO DO MUNICÍPIO

475 2.000,0023.122.0006.2077.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, RECURSOS HÍDRICOS E INTERIOR
3.3.90.14.00 Diárias – Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 001 RECURSOS PRÓPRIO DO MUNICÍPIO

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO02 01

69 -27.940,0004.122.0005.2008.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE OBRAS E FISCALIZAÇÃO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 42
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
090 190 ROYALTIES/ FEP/ CFEM

76 -100.000,0015.451.0005.1003.0000 REFORMA E QUALIFICAÇÃO DA PRAÇA HERCÍLIO ANTÔNIO VIANA
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

78 -99.626,0015.451.0005.3001.0000 ABERTURA E INST. DE POÇOS ARTESIANOS NOS POVOADOS DO PAPAGAIO, LAGOA DO ROCHA, ÁGUA VERDE E POSIDÔNIO
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 001 RECURSOS PRÓPRIO DO MUNICÍPIO

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

91043C6259429F2E2A909AC5F7FACE26



sexta-feira, 27 de julho de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DECRETO Nº 12 , DE 01 DE JUNHO DE 2018 - LEI N.258

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
Rua

13857123/0001-95 Exercício: 2018

02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO02 01

79 -96.863,0015.451.0005.3025.0000 PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS CASTRO ALVES, RUA RÔMULO ALMEIDA, BAIRRO DO GINÁSIO; RUA CHICO MENDES, CONCLUSÃO DA PAVIMENTAÇÃO D
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 001 RECURSOS PRÓPRIO DO MUNICÍPIO

86 -10.000,0017.512.0001.2011.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SANEAMENTO E ESGOTAMENTO SANITÁRIO
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 42
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
090 190 ROYALTIES/ FEP/ CFEM

89 -20.400,0017.512.0001.2011.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SANEAMENTO E ESGOTAMENTO SANITÁRIO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 42
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
090 190 ROYALTIES/ FEP/ CFEM

94 -96.700,0025.122.0005.3023.0000 COMPLEMENTAÇÃO DE REDE DE ENERGIA ELETRICA EM DIVERSAS RUAS DO POVOADO DE BARRA DO FURADO
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 001 RECURSOS PRÓPRIO DO MUNICÍPIO

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO02 01

158 -8.200,0012.122.0001.2015.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 025 EDUCAÇÃO 25%

04 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO02 02

169 -28.000,0012.306.0001.2020.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNAE
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 04
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 048 SALÁRIO EDUCAÇÃO

170 -131.558,4012.306.0001.2020.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNAE
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 15
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 061 EDUCAÇÃO

171 -84.940,0012.306.0001.2020.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNAE
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 19
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 090 FUNDEB 40%

176 -197.000,0012.361.0001.2017.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 19
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 090 FUNDEB 40%

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

91043C6259429F2E2A909AC5F7FACE26



sexta-feira, 27 de julho de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DECRETO Nº 12 , DE 01 DE JUNHO DE 2018 - LEI N.258

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
Rua

13857123/0001-95 Exercício: 2018

04 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO02 02

187 -310.832,0012.361.0001.2017.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção F.R. Grupo: 10 19
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 090 FUNDEB 40%

190 -5.500,0012.361.0001.2017.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 04
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 048 SALÁRIO EDUCAÇÃO

191 -10.000,0012.361.0001.2017.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 15
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 064 EDUCAÇÃO

192 -51.400,0012.361.0001.2017.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 19
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 090 FUNDEB 40%

200 -136.315,0012.365.0001.2018.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 18
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 080 FUNDEB 60%

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PUBLICA- SMS02 01

232 -58.400,0010.122.0003.2023.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 015 SAÚDE 15%

237 -15.000,0010.122.0003.2023.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 001 RECURSOS PRÓPRIO DO MUNICÍPIO

239 -29.500,0010.122.0003.2023.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 015 SAÚDE 15%

244 -2.100,0010.122.0003.2023.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 015 SAÚDE 15%

05 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02 02

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

91043C6259429F2E2A909AC5F7FACE26



sexta-feira, 27 de julho de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DECRETO Nº 12 , DE 01 DE JUNHO DE 2018 - LEI N.258

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
Rua

13857123/0001-95 Exercício: 2018

05 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02 02

259 -51.850,0010.122.0003.2025.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 015 SAÚDE 15%

288 -129.506,0010.302.0003.2026.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 050 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

313 -4.990,0010.302.0003.3012.0000 CONSTRUÇÃO DE UNID. DE SAÚDE NO FINAL DA AV. ELPÍDIO DUTRA, BAIRRO DO ALECRIM, DISTRITO DE QUARAÇU
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 014 TRANSF. RECURSOS - SIST. UNI. SAÚDE-SUS

314 -41.700,0010.302.0003.3013.0000 CONSTRUÇÃO DA SALA DE VACINA PARA O DISTRITO DE QUARAÇU
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 014 TRANSF. RECURSOS - SIST. UNI. SAÚDE-SUS

315 -79.810,0010.302.0003.3014.0000 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA PARA O DISTRITO DE QUARAÇU
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 014 TRANSF. RECURSOS - SIST. UNI. SAÚDE-SUS

316 -200.000,0010.302.0003.3015.0000 CONSTRUÇÃO DA UNIDADE DE SAÚDE NO POVOADO DO MARIMBO
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 014 TRANSF. RECURSOS - SIST. UNI. SAÚDE-SUS

317 -62.368,0010.302.0003.3016.0000 AQUISIÇÃO DE 02 VEICULOS TIPO VAN, CAPAC. 16 PASSAGEIROS, PARA SERVIR OS USUÁRIOS DO SISTEMA DE SAÚDE SEDE E ZONA RURAL
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 014 TRANSF. RECURSOS - SIST. UNI. SAÚDE-SUS

318 -3.000,0010.304.0003.2029.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA VIGILÂNCIA
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 052 BLOCO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

06 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02 02

365 -5.900,0008.244.0004.2033.0000 MANUTENÇÃO DO GRUPO DOS PROGRAMAS
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
030 170 GRUPO DOS PROGRAMAS

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

91043C6259429F2E2A909AC5F7FACE26



sexta-feira, 27 de julho de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00589 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DECRETO Nº 12 , DE 01 DE JUNHO DE 2018 - LEI N.258

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
Rua

13857123/0001-95 Exercício: 2018

06 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02 02

397 -253.766,6008.244.0004.2079.0000 MANUTENÇÃO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 001 RECURSOS PRÓPRIO DO MUNICÍPIO

08 SECRETARIA MUN. DE CULTURA,TURISMO, DESPORTO E LAZER02 01

456 -240.000,0027.812.0002.3018.0000 CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS NO BAIRRO NOVA CONQUISTA E NO POVOADO LAGOA DO MOREIRA
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 001 RECURSOS PRÓPRIO DO MUNICÍPIO

470 -180.777,0027.812.0005.3028.0000 CONSTRUÇÃO DO GINÁSIO DE ESPORTES COBERTO, NO BAIRRO DO GINÁSIO, DISTRITO DE QUARAÇU
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 001 RECURSOS PRÓPRIO DO MUNICÍPIO

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-2.773.942,00Anulação ( - )

CANDIDO SALES, 01 de JUNHO de 2018

PREFEITO MUNICIPAL

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

91043C6259429F2E2A909AC5F7FACE26


		2018-07-27T13:42:33-0300




